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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá
problematikou automatické kontroly
provozu technického zařízení budov
(TZB). Nejprve jsou představeny možné
dopady chyb provozování TZB a následně
je nastíněno základní dělení metod
modelování. Jsou představeny statistické
metody pro detekci poruch. Na základě
teoretických znalostí je navržena nová
metoda pro automatickou kontrolu
provozu TZB, která využívá testování
hypotéz pro kontrolu provedení útlumu
a detekuje odchýlení od očekávaného
chování. Model je navržen tak, aby jej
bylo možné použít na budovy, které jsou
provozovány i v jiném než klasickém
pětidenním provozu. Je tak možné
modelovat například nemocnice, či
vícesměnný provoz budov. Na závěr je
nově navržená metoda validována na
více než 300 ročních datových sadách
z reálných TZB a je analyzován dopad
pandemie COVID-19 na spotřebu
elektrické energie kancelářských budov.
Pro validaci je využito široké spektrum
budov a různé typy TZB dat.

Klíčová slova: TZB, detekce poruch,
testování hypotéz, modelování

Vedoucí: Ing. Jiří Dostál

Abstract
This diploma thesis deals with the issue
of continuous commissioning in HVAC
systems. First, the possible impacts
of HVAC operation errors are presented
and subsequently the basic division of
modelling methods is outlined. Statistical
methods for fault detection are presented.
Based on theoretical knowledge, a new
method for continuous commissioning
in HVAC is proposed. The proposed
method uses hypothesis testing to control
attenuation and detects deviations from
expected behavior. The model is designed
so that it can be used on buildings
operated in other than the classic five-
day operation. For this reason, it is
possible to model, for example, hospitals
or multi-shift operation buildings. Lastly,
the newly proposed method is validated
on more than 300 annual datasets from
real HVAC and impact of COVID-19
pandemic on energy consumption of office
buildings is analyzed. A wide range of
buildings and various types of HVAC data
are used for validation.

Keywords: HVAC, fault detection,
hypothesis testing, modeling
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Kapitola 1
Úvod

Je všeobecně známo, že ve vyspělých zemích tvoří spotřeba energie v budovách
přibližně 20 až 40 % z celkové spotřeby energie.[14] Vzhledem k výstavbě
nových budov a zvyšujících se nároků na úroveň komfortu lze předpokládát,
že spotřeba energie v budovách bude mít nadále roustoucí tendenci. Z tohoto
důvodu je v současné době velmi žádaná optimalizace energetické náročnosti
budov. Největšího snížení energetické náročnosti budov lze dosáhnout pomocí
konstrukčních změn, typicky výměny oken či zateplení budovy. Nezanedbatelný
vliv může mít také optimalizace řízení technického zařízení budov (dále TZB).
S tím je spojen nastupující trend, kdy jsou aktivněji využívána data ze
systému měření a regulace (dále MaR) právě za účelem optimalizace provozu
TZB.[14][21]

1.1 Automatizovaná kontrola provozu TZB

V průběhu let přibývá budov se systémy MaR, které umožňují uchovávání
provozních dat. Mnoho budov je provozováno neoptimálně. Systémy MaR
jsou sice nastaveny tak, aby splnily požadavky na teplotní komfort, ale nejsou
přitom energeticky efektivní. Pomocí analýzy provozních dat lze odhalit
poruchy systému a neefektivní řízení. Základem zefektivnění provozu budovy
je analýza provozních dat a pochopení procesů TZB.

Zde přichází na řadu automatizovaná kontrola TZB. Základním cílem
není pořizování nových zařízení, ale optimalizace chodu zařízení stávajících.
Automatická analýza dat umožňuje dosáhnout úspory nákladů na energii
a provoz prostřednictvím kontrolování chodu stávajících zařízení budov,
kontrolou provedení útlumů, či odhalování různých anomálií a poruch systému.

Nezbytnou součástí automatické kontroly TZB jsou periodické kontroly
systému vytápění, větrání a klimatizace (angl. heating, ventilation and air
conditioning). Při údržbě nebo odstraňování poruchy zařízení často dochází
k přepnutí do manuálního režimu ovládání zařízení. Vlivem nepozornosti
obsluhy často dochází k nepřepnutí zařízení zpět do automatického režimu
a proto je vyžadována periodická kontrola, která tuto chybu odhalí.

Nové budovy bývají velmi složité. Často dochází k situacím, kdy budovu
není možné provozovat v teoreticky nejlepším stavu. Pokud jsou však získaná
data vhodně analyzována, lze velké množství provozních chyb odstranit. Pro
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...................................1.2. Chyby při provozování TZB

kvalitní analýzu provozních dat je nutný krátký časový krok sběru dat, typicky
maximálně 15 minut.[7][22]

1.2 Chyby při provozování TZB

S roustoucími požadavky na kvalitu vnitřního prostředí se systémy TZB
stávají složitejšími, a tím i jejich řízení. Při provozu nebytových budov připadá
na spotřebu energie systémů TZB téměř 50 % z celkové spotřeby energie
budov.[14] Odhaduje se, že 5 až 30 % energie je vyplýtváno z důvodu chybného
řízení systémů TZB.[5]

Studie ukázaly, že lze snížit spotřebu energie budov až o 30 % pomocí
opravy stávající struktury budov nebo optimalizací řízení systémů TZB.[4]
Podle studie [9] může být uspořeno 20 až 30 % spotřeby energie pomocí
opakovaného uvedení do provozu a zaregulování systémů TZB.

K chybám při provozování systémů TZB může docházet z několika důvodů.
Jedním z nich může být navržení systémů TZB a způsobu jejich řízení bez
znalosti budoucího uplatnění a provozu budovy. Dalším důvodem bývá často
chybné zaregulovávání systémů a s tím spojené uvedení do provozu. Chyby
s největším dopadem na zvýšenou spotřebu energie bývají obvykle spojeny
s poruchami zařízení a chybným řízením sytémů TZB. To může mít několik
příčin, od chybně proškolené obsluhy, zapomenutého manuálního režimu
chodu až po nepravidelný servis zařízení.[21]

Každé zařízení a systém v budově jsou řízeny na základě měřených hodnot
na výstupu senzorů a čidel a jejich porovnání s požadovanými hodnotami.
V případě kdy není dosaženo požadovaných hodnot, systém nebo zařízení
upravují svoji činnost, aby tohoto stavu bylo dosaženo. V některých situacích
může být systém nebo zařízení ovlivněno poruchou, která je velmi často obtížně
detekovatelná. Z tohoto důvodu jsou využívány metody detekce a diagnostika
chyb (angl. fault detection and diagnosis). Metody detekce a diagnostiky chyb
umožňují automaticky identifikovat odchylky od očekávaného chování.

Při provozu administrativních budov, škol a podobných zařízení je několik
typických využití metod detekce a diagnostiky chyb. Nebytový prostor je
provozován v určitém periodickém režimu, kdy se střídá obsazený a neobsazený
režim. Typickým příkladem je administrativní budova fungující v klasickém
pětidenním provozu. V neobsazeném režimu bývá prováděn útlum budovy.
Útlum se obecně zavádí z ekonomických a ekologických důvodů, kdy v režimu
neobsazenosti není nutné udržovat teplotní komfort v budově, a dochází tedy
k značným úsporám spotřeby energie.[10] Jedním z významných diagnostických
testů je kontrola režimu TZB vzhledem k programu budovy (angl. scheduling).

V praxi je možné velkou část těchto chyb detekovat z profilu spotřeby energie
budovy, primárně ze spotřeby elektrické energie. Například neprovedení
útlumu o víkendu, statním svátku nebo jiném nepracovním dnu, které se
přímo projeví ve spotřebě elektrické energie. Chyby vyskytující se při provozu
TZB nejsou spojené pouze s neprovedením útlumu. Příkladem je porucha
klapky rekuperace u vzduchotechnické jednotky (dále VZT), kterou systém
MaR dokáže vykompenzovat zvyšením spotřeby energie pro chlazení resp.
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vytápění. Tato porucha nemá vliv na teplotní komfort v budově, dochází pouze
ke zvyšení spotřeby energie. Chyby TZB se mohou projevit jako anomálie
ve spotřebách energie budovy, kde dochází k detekovatelnému odchýlení od
očekávaného chování. Značnou výhodou pro detekci těchto chyb jsou relativně
nízké nároky na potřebná data ze senzorů a měřidel, kde není nutné mít
k dispozici kompletní data systému MaR, ale je postačující pouze měřidlo
energie.

1.3 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout vhodnou statistickou metodu pro detekci poruch
TZB. Navrženou metodu implementovat a následně validovat s využitím
širokého spektra budov a různých typů dat TZB.

Práce je dělená do 7 kapitol. Úvod a cíle práce jsou obsaženy v kapitole 1.

[…]

vlivem pandemie COVID-19 v prvním čtvrtletí roku 2020, kde graf zobrazuje
detekované chyby v jednotlivých dnech pro různé budovy.

6.3 Diskuze

Z koeficientů determinace natrénovaných modelů metodou AKP je zřejmé, že
nejlepších výsledků dosahuje metoda při využití dat z elektroměrů. Více než
50 % natrénovaných modelů dosahovalo koeficientu determinace nejméně 0.8.
Natrénované modely dokázaly na validační množině velmi přesně postihnout
chování TZB a je možné jejich využíti pro detekci neočekávaných změn
spotřeby elektrické energie.

Využití teploměrů vnitřní teploty budov vedlo na méně přesné modely.
I přes relativně horší výsledky oproti elektroměrům je využití metody vhodné
a obzvláště v případech, kdy se teplota v budově výrazně nemění v rámci roku.
Pro některé z analyzovaných TZB by bylo třeba vytvořit model pro jednotlivá
roční období zvlášť, protože budova není provozována stejně v průběhu roku.

Využití vodoměrů se ukázalo jako nevhodné. Většina modelovaných TZB
obsahovala neperiodické a poměrně malé odběry. Je možné, že je tato metoda
využitelná i na datech z vodoměrů, ale bylo by zapotřebí provést experiment
s využitím TZB s výrazně větším a pravidelnějším odběrem.

Pomocí modelů trénovaných s využitím dat z elektroměrů bylo provedeno
několik testů. Prvním z těchto testů byl test detekce změny střední hodnoty,
kde alternativní hypotézu představovala predikce navýšená o 50 či 100 %. Na
příkladech s využitím reálných dat je zobrazeno (Obrázky 6.9, 6.10 a 6.11)
jak tato detekce vypadá v prostředí SkySpark. Drobnou modifikací tohoto
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testu je i detekce snížení spotřeby energie. Tato detekce je demonstrována
v sekci věnované vlivům pandemie COVID-19 (6.2.3).

Druhým testem je detekce neprovedení útlumu. Ve státní svátek, kdy
jsou budovy zavřeny by spotřeba energie měla odpovídat neobsazenému
režimu. Alternativní hypotéza říká, že k útlumu nedošlo a spotřeba energie
bude stejná jako v obsazeném režimu. Při tomto testu je důležité správně
zvolit rozhodovací úroveň. Kombinace správně zvolené rozhodovací úrovně
a přesného modelu umožňuje rychlou detekci neprovedení útlumu, která
může upozornit provozovatele budovy v reálném čase a tím zabránit plýtvání
energií.

Poslední testem je detekce uzavřené budovy. Tento test je de facto shodným
s detekcí neprovedení útlumu, s tím rozdílem, že je prohozena testovaná
a alternativní hypotéza. Pomocí tohoto testu lze velmi snadno detekovat, kdy
byly budovy uzavřeny kvůli mimořádnému stavu.
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Kapitola 7
Závěr

Diagnostika provozu TZB je klíčová pro zaručení energeticky efektivního
provozu. S využitím modelování lze detekovat odchylky chování budovy
od predikoveného modelu, které mohou být způsobené závadou systému
či špatným provozem. Cílem této práce bylo vytvoření statistické metody
pro automatickou kontrolu provozu TZB. Hlavní detekovanou závadou je
neprovedení útlumu, která je v praxi velmi častá a způsobuje značné plýtvání
energií.

V první části práce byly představeny chyby provozu TZB společně s jejich
příčinami, kde na základě literatury bylo odhadnuto způsobené plýtvání
energií. Následně byly popsány metody pro modelování TZB a to včetně
dennostupňové metody a metody LBNL-4944E. Nakonec byly představeny
statistické metody detekce poruch.

V další části práce byla navržena metoda AKP pro detekci poruch vycházející
z metody LBNL-4944E. Tato metoda je velice univerzální a byla rozšířena
tak, aby ji bylo možné využít i na budovy, které jsou provozovány i v jiném
než klasickém pětidenním provozu. Toto umožňuje modelovat závislosti TZB
například nemocnic, či budov provozovaných ve vícesměnném režimu.

Navržená metoda byla implementována v prostředí SkySpark pomocí
skriptovacího jazyku AXON a využitím integrovaných knihoven. Prostředí
SkySpark umožňuje snadnou vizualizaci predikovaných spotřeb energie a také
obsahuje nástroje pro automatickou online kontrolu zařízení.

Metoda AKP byla validována na více než 300 datových sadách reálných
zařízení TZB. Pro validaci byly využity datové sady o délce jednoho roku,
které v součtu obsahují více než 10 milionů záznamů. Zátěžový profil budov
byl vytvořen pomocí dat z elektroměrů, vodoměrů a teploměrů vnitřní teploty.
Nejlepších výsledků dosahovala tato metoda při využití dat z elektroměrů.
Využití datových sad z teploměrů vnitřních teplot vedlo k horší přesnosti
natrénovaných modelů, ale výsledky byly stále použitelné například pro detekci
provedení útlumu. Překvapivě ještě horších výsledků dosahovala metoda AKP
při využití datových sad z vodoměrů.

Navrženou metodu AKP lze snadno modifikovat tak, aby výsledná zátěž
byla závislá nejenom na časovém intervalu a venkovní teplotě, ale také
například na vlhkosti venkovního vzduchu. U budov s velmi rozdílným
provozem v určitá roční období (zimní stadion) je vhodné natrénovat modely
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pro jednotlivá období zvlásť na základě expertní znalosti dané budovy.
V případě nekvalitního či nespolehlivého měřidla je žádoucí provést filtraci
vstupních dat. Tyto modifikace mohou vést k zpřesnění modelu a s tím
spojené spolehlivější a rychlejší detekci poruch.
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Příloha A
Přiložené soubory na CD

Na přiloženém CD jsou umístěny tyto soubory:. Diplomová práce v elektronické podobě.. Zdrojové kódy implementované metody AKP.
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