V Praze dne 13.06.2020

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE BC. MARTINA ŽIŽKY

Předložená práce se zabývá problematikou automatické kontroly provozu technického zařízení budov (TZB) pomocí modelování závislostí provozních dat. Student musel v rámci řešení postihnout jak problematiku matematického modelování systémů TZB, tak i problematiku detekce poruch a následně navrhnout metodu, která oboje kombinuje. Výsledné řešení pak měl student demonstrovat na základě reálných dat. Všechny body zadání práce byly bez výhrad splněny.

Student při práci uplatnil jak znalosti získané během magisterského studia, tak i znalosti získané samostudiem během řešení. V předložené práci student podrobně rozebral model popsany ve vědeckém článku „Quantifying Changes in Building Electricity Use, with Application to Demand Response“. Na základě podrobného nastudování a otestování zde popsaného matematického modelu, navrhl a implementoval dílčí rozšíření. Dokonce student našel v tomto článku drobnou chybu, kterou ve své implementaci opravil.

Při řešení práce bylo nutné kombinovat více metod a postupů, ne pouze přímočaře aplikovat jednu vybranou metodu. Díky tomu se ukázalo, že student má výborné znalosti z magisterského studia a umí je používat v kontextu komplexnějších úloh a sám přicházet s návrhy řešení. Celkově má práce velmi dobrou odbornou úroveň.

Jedinou drobnou výhradu si zaslouží načasování řešení práce. Student mírně podcenil náročnost závěru přípravy práce. Na druhou stranu byl schopen vyvinout značné úsilí v posledních dnech přípravy a časový skluz dohnat. Tudiž i po formální stránce je práce také na vynikající úrovni.

Navržené metody student testoval na více jak 300 ročních datových sadách. Díky tomu bylo možné provést zobecnění doporučení, pro jaká data je navržená metoda vhodná. Dle očekávání, se jedná o měření spotřeby elektrické energie. Student byl také schopen během řešení pružně reagovat na nastalou situaci způsobenou pandemií Covid19 a zařadit kapitolu, kde je navržená metoda úspěšně použita pro analýzu dopadu pandemie na spotřebu elektrické energie kancelářských budov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Ing. Jiří Dostál